Ex his patet, quod duo sunt, quae soli primae substantiae convenient. ([1. to on ist keine Gattung](#)), Quorum unum est, quod ipsa non est in genere aliquo per omnem modum, sed ante omne genus. ([2. weder allgemein noch einzeln](#)) Secundum autem est, quod in ipsa non est aliquid universale vel particulare vel commune vel proprium. Et huic addunt QUIDAM alia duo, quorum ([3. je einfacher das Wesen umso vielfältiger Relaionen und Wirkungen](#)) unum est, quod quanto simplicior est in essentia, tanto multiplicior est in relatione et effectibus. ([4. je einfacher umso ehrwürdiger; mit Proklos](#)) Secundum autem est, quod quanto simplicior est, tanto sua nobilitate ab aliis distinctior est et nulli habet aliquid commune.

Horum autem primum sic probatur. Omne quod est in genere, aut est in ipso sicut genus vel species aut sicut principium generis aut speciei. Constat autem, quod prima substantia non est in genere sicut genus vel species, ergo non est in genere. Si enim esset sicut genus, aut praedicaretur aut apta nata esset praedicari de pluribus ut ens de ratione diffinitiva ipsorum; de nullo autem tali praedicari potest prima substantia. ([wenn die erste Substanz Gattung wäre, müsste sie von mehreren ausgesagt werden können](#)) Et constat, quod non est species vel individuum, quia tunc esset compositum aliquid ex genere et differentia vel ex materia et forma, quae omnia absurdum sunt de prima substantia. ([Individuum ist sie auch nicht, weil dieses aus Gattung und Differenz zusammengesetzt ist](#))

Si autem esset principium generis, tunc esset aliquid elementum constitutens genus, quod est substantia. Igitur esset forma vel materia. Et quodcumque horum daretur: esset unibilis per essentiam multis et componibilis cum illis; quae omnia sunt absurdum, ergo non est in genere substantiae. Et constat, quod non est in aliquo genere accidentium, ergo in nullo est genere.

([Erläuterungen zum Substanzbegriff](#)) Et cum dicitur substantia, alia ratione dicitur de ea substantia et de aliis. Dicitur enim substantia ab actu substanti, quando substat per se vel per aliud, per se sicut materia et subiectum, per aliud sicut forma. Dicitur etiam substantia res per se existens ([wieder: Existenz als Kriterium der Substanz](#)), et hoc modo dicitur duobus modis. Si enim dicatur per se, per oppositum eius quod est per aliud, tunc habet duplum intellectum. Dicitur enim per aliud existere, quod in se non habet esse, sed in eius diffinitione cadit aliud quod ipsi est causa existendi, et sic

accidens est res non per se existens. Dicitur etiam per se existens per oppositum ad id quod est per causam existens. Et sic sola substantia divina prima est res per se existens, quia sola ipsa penitus nullam habet causam in esse. ([hier definitiv Gott eingeführt; die göttliche Substanz bedarf keines anderen Grundes um zu sein](#))

Sic ergo scitur, quod non est in genere substantiae, et tamen aliquo modo ipsa sola est substantia. ([hier das typische Substanzproblem: eigentlich gibt es nur eine](#)) Et hoc modo supra diximus in V HUIUS SAPIENTIAE LIBRO, quod ipsa sola est ens necesse, eo quod non habet aliquid potentiae dependentis ad quacumque causam aliam.

([zu 2.: erste Substanz ist weder allgemein noch einzeln](#)) Quod autem in ipsa non sit universale et particulare, ([a](#)) posset quidem statim concludi per hoc quod non est in genere, cum nihil sit in genere directe nisi universale vel particulare. Tamen ([b](#)) melius probatur sic. In quacumque natura est universale et particulare, in illa sunt duae naturae, quarum una est communicabilis et altera incommunicabilis. ([was heisst communicabilis? ,was an sich teilhaben lässt,‘ als Übersetzung von μεθεκτός? – nach dem Vorkommen im nächsten Abschnitt: „etwas gemeinsam haben mit“](#))

Sed in eo quod est in fine simplicitatis, non est nisi unum simplex, ut habitatum est, ergo non est in ipsa universale et particulare. Ubi cum autem est universale, ibi est etiam particulare et e converso, quia particulare non est particulare, nisi quia est communis naturae suppositum particulans ipsam. Adhuc autem, prima substantia cum sit prima, non est communicabilis pluribus ([hat nichts gemeinsam mit ...](#)), eo quod impossibile est esse primum in pluribus, quia prima non sunt plura. Omne autem universale communicabile est pluribus; ergo prima substantia non potest esse universalis; igitur in prima substantia non est universale vel particulare.

([zu 3.](#)) Quod autem tanto multiplicior sit in relatione, quanto prior est et simplicior, sic probatur. Quanto aliquid est simplicius, tanto sui ad plura indigetur ([was heisst das? : ‘umso mehr bedarf anderer seiner’? Aber warum?](#) et in pluribus invenitur. ([das ist jedenfalls beim Abstrahieren verständlich](#)) Simplicissima autem est prima substantia. Igitur tanto sui ad plura indigetur et in pluribus ut causa primaria invenitur. Et quanto in pluribus invenitur, tanto relationem habet ad plura. Cum igitur sit causa omnium prior, quanto prior est et simplicior, tanto multiplicior est in hoc quod plura referuntur ad ipsam. Ipsa enim secundum suum esse ad nihil dependet et nullo indiget, sed alia omnia, eo quod causantur ab ipsa, ([Voraussetzung: das Einfache oder Einfachste ist Grund](#)) dependent ad ipsam et referuntur ad eam, secundum quod sunt causata ipsius. Respectus autem secundorum ad primum non intelligitur, nisi intelligatur etiam respectus primi ad secunda; sed respectus primi ad secunda rationis est et non rei dependentia, sed secundorum respectus ad primum est dependentia secundum rem. Et ideo respectus